
tinada a mejorar la distribución eléctrica en la zona, con po­
tencia eléctrica y demás características técnicas que se detallan 
en el presente documento, según proyecto suscrito por el Inge­
niero Industrial don Rafael Prieto Pineño, con presupuesto de 
ejecución de 1.237.741 pesetas,

Esta Jefatura de los Servicios Provinciales de Industria y 
Energía de la Diputación General de Aragón, de acuerdo con 
las facultades que nos tiene conferidas, ha resuelto:

Autorizar el establecimiento de la instalación de referencia.
Declarar en concreto la utilidad pública a los efectos seña­

lados en la Ley 10/1966, de 18 de marzo, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y su 
Reglamento de aplicación de 20 de octubre de 1966.

Aprobar el proyecto de ejecución de las instalaciones, cuyas 
principales características técnicas se detallan al pie, y de 
acuerdo con las siguientes condiciones:

1. a El plazo de puesta en marcha deberá ser de doce meses 
a partir de la fecha de la presente notificación.

2. a El titular de la instalación tendrá en cuenta los condi­
cionados establecidos por los Organismos afectados por la ins­
talación autorizada.

Características de la instalación:

Línea eléctrica
Origen: E. T. «Hormifasa».
Final: E. T. número 6, Parque Hispanidad, con entrada de 

cable subterráneo.
Longitud: 1.246 metros.
Recorrido: Término municipal de Zaragoza.
Tensión: 10-20 KV.
Circuitos: Uno.
Conductores: Tres de LA-110.
Apoyos de hormigón y metálicos.
Zaragoza, 18 de abril de 1983.—El Jefe del Servicio, Mario 

García-Rosales González.—2.598-D.

CANARIAS

20350 DECRETO de 4 de marzo de 1983 por el que se 
aprueba el Reglamento especial sobre la distribu­
ción de competencias, en materia de transportes 
terrestres, entre los Organos superiores de la Ad­
ministración de la Comunidad Autónoma de Ca­
narias.

El Real Decreto 3523/1981, de 18 de diciembre, transfirió a la 
Junta de Canarias diversas competencias de la Administración 
del Estado en materia de transportes terrestres.

En consecuencia, y en base a lo establecido en la disposición 
final quinta, el Ente Preautonómico, en la actualidad el Go­
bierno de Canarias, a tenor de lo preceptuado en la disposición 
transitoria sexta del Estatuto de Autonomía de Canarias, asume 
la obligación de organizar los servicios precisos y la distribu­
ción de competencias entre los Organos correspondientes, hoy 
Organos superiores de la Administración de la Comunidad 
Autónoma, de conformidad con el Decreto 4/1983, de 17 de 
enero, del Gobierno de Canarias.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Turismo y 
Transportes, previa deliberación del Gobierno de Canarias en 
su reunión celebrada el día 4 de marzo de 1983, dispongo:

TITULO PRELIMINAR 
Disposición general

Artículo 1.° Las competencias transferidas por el Real De­
creto 3523/1981, de 18 de diciembre, en materia de transportes 
terrestres, serán ejercidas conforme a lo dispuesto en la pre­
sente norma por los siguientes Organos:

1. El Gobierno de Canarias.
2. La Consejería de Turismo y Transportes.

TITULO PRIMERO 
Organización y competencias

Art. 2.° Corresponden al Gobierno de Canarias las siguien­
tes funciones:

1. La aprobación y, en su caso, remisión al Gobierno a tra­
vés del Ministerio de Transportes, Turismo y Comunicaciones, 
para su tramitación, de las propuestas que se redacten por la 
Consejería de Turismo y Transportes relativas a:

a) Los planes de actuación para el establecimiento, por ges­
tión directa o concesión administrativa, de estaciones de ser­
vicio público a establecer por iniciativa de la Comunidad Autó­

noma de Canarias, para su aprobación, si procede, de acuerdo 
con la programación establecida por el Ministerio de Trans­
portes, Turismo y Comunicaciones.

b) Los planes de actuación para el establecimiento por ges­
tión directa o mediante concesión administrativa de los nuevos 
servicios de transporte por cable, a establecer por iniciativa de 
la Comunidad Autónoma, para su aprobación, si procede, den­
tro de los planes de inversión programados por el Ministerio de 
Transportes, Turismo y Comunicaciones.

c) Los planes de actuación relativos al establecimiento de re­
des armónicas de transporte de viajeros y de mercancías, así 
como la coordinación intermodal.

d) Los planes de financiación de las competencias contenidas 
en los apartados a), b) y c) del presente artículo.

e) Proponer el rescáte anticipado de concesiones de servicios 
regulares de viajeros por carretera dentro de los términos del ar­
tículo 30 de la Ley de Ordenación de los Transportes Mecánicos 
por Carretera, para su aprobación por el Consejo de Ministros.

f) Proponer el rescate anticipado de concesiones de estacio­
nes de vehículos de servicio público por carretera, de acuerdo 
con el artículo 47 de la Ley precitada y 142 de su Reglamento.

g) Proponer la subvención que proceda para concursar las 
líneas de transporte regular de viajeros que se establezcan a 
iniciativa de la Comunidad Autónoma de Canarias, así como 
la proposición de subvenciones a líneas de débil tráfico de dichos 
servicios de transporte.

2. Acordar la solicitud de informe al Consejo de Estado, en 
los casos en que sea preceptivo, a través del Ministerio de Trans­
portes, Turismo y Comunicaciones.

3. La creación de tarjetas de radio de acción distintas a las 
existentes.

4. Aprobar la delegación de competencias que en materia 
de transportes terrestres se realice a favor de los Cabildos In­
sulares.

5. Aprobar los planes generales de fijación de cupos de auto­
rizaciones de transportes.

6. Resolver los recursos de alzada interpuestos contra reso­
luciones en primera instancia del Consejero de Turismo y Trans­
portes.

7. En general, todas las competencias que en materia de 
transportes terrestres estaban atribuidas al Consejo de Minis­
tros por la normativa vigente en dicha materia en el momento 
de la entrada en vigor del Real Decreto 3523/1981, de 18 de di­
ciembre.

8. La creación de Comisiones Delegadas del Gobierno de la 
Comunidad Autónoma de Canarias para el transporte, así como 
la aprobación de su Reglamento de Régimen Interior.

9. La creación de Organos consultivos en materia de trans­
portes.

Art. 3.° Las restantes competencias transferidas a la Comu­
nidad Autónoma de Canarias en materia de transportes terres­
tres por Real Decreto 3523/1981, de 18 de diciembre, no atribui­
das expresamente en el artículo anterior, serán desarrolladas 
por la Consejería de Turismo y Transportes.

TITULO II 
Del régimen jurídico

Art. 4.° En lo referente al régimen jurídico, recursos y res­
ponsabilidad en el ejercicio de las competencias a que se refiere 
este Reglamento, se estará a lo dispuesto en la disposición final 
segunda del Real Decreto 3523/1981, de 18 de diciembre.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.—Se faculta a la Consejera de Turismo y Transportes 
a dictar las normas necesarias para la distribución de las com­
petencias atribuidas a la Consejería de Turismo y Transportes 
entre los distintos órganos de la misma.

Segunda.—El presente Reglamento entrará en vigor el mismo 
día de su publicación en el «Boletín Oficial de la Comunidad 
Autónoma de Canarias».

Dado en Las Palmas de Gran Canaria a 4 de marzo de 1983.— 
El Presidente del Gobierno de Canarias, Jerónimo Saavedra Ace- 
vedo.—La Consejera de Turismo y Transportes, María Dolores 
Palliser Díaz.

EXTREMADURA

20351 RESOLUCION de 23 de junio de 1983, del Servicio 
Territorial de Industria y Energía de Cáceres, por 
la que se autoriza y declara en concreto de uti­
lidad pública el establecimiento de la instalación 
eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en este Servicio Territorial a peti­
ción de «Iberduero, S. A.», con domicilio en paseo Sánchez Asen-



sio, 1, Cáceres, solicitando autorización de una instalación eléc­
trica y declaración en concreto de utilidad pública, cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del 
Decreto 2617/1966 y en el capítulo III del Reglamento apro­
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre, y de acuerdo 
con lo dispuesto en la Orden de este Servicio Territorial, de 1 de 
febrero de 1968, y en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre 
ordenación y defensa de la industria.

Este Servicio Territorial ha resuelto:
Autorizar a «Iberduero, S. A.», el establecimiento de la ins­

talación eléctrica, cuyas principales características son las si­
guientes:

Linea eléctrica
Origen: Apoyo sin número de la línea a 13,2 KV, Membrio- 

Carbajo.
Final: C. T. número 2 proyectado.
Término municipal afectado: Membrio.
Tipo: Aérea.
Tensión de servicio: 13,2 KV.
Longitud: 70 metros.
Materiales: Apoyos. Crucetas metálicas. Aisladores de vi­

drio. Conductor de aluminio-acero de 54,6 milímetros cua­
drados.

Estación transformadora
Emplazamiento: Membrio.
Número de transformadores: 1.
Tipo: Intemperie.
Potencia: 100 KVA.
Relación de transformación: 13.200/398-230-133 V.
Presupuesto: 3.145.294 pesetas.
Finalidad: Mejora del servicio en un amplio sector de la po­

blación de Membrio.
Referencia del expediente: AT-3.568/cf-nc.
Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 

eléctrica, que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966 sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre.

Cáceres, 23 de junio de 1983.—El Ingeniero Jefe.—4.400-15.

COMUNIDAD 
DE CASTILLA Y LEON

20352 RESOLUCION de 8 de junio de 1983, de los Servi­
cios Provinciales de Industria y Energía de León, 
por la que se autoriza el establecimiento de la 
instalación eléctrica que se cita. Expediente 28.584- 
R.I. 6.340.

Visto el expediente incoado en la Sección de Energía de esta 
Jefatura Provincial, a petición de «Unión Eléctrica-Fenosa, So­
ciedad Anónima», con domicilio en Madrid, Capitán Haya, nú­
mero 53, por la que. solicita autorización y declaración en con­
creto de utilidad pública para el establecimiento de lineas eléc­
tricas a 15 KV, Centros de transformación y redes de distribu­
ción en baja tensión, cumplidos los trámites reglamentarios 
ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autori­
zación de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del De­
creto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en ma­
teria de instalaciones eléctricas, y de acuerdo con lo dispuesto 
en la Orden del Ministerio de Industria y Energía de 1 de 
febrero de 1968 y en la Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre 
ordenación y defensa de la industria,

Esta Jefatura Provincial, a propuesta de su Sección men­
cionada, ha resuelto:

Autorizar a «Unión Eléctrica Fenosa, S. A.» la instalación 
de líneas eléctricas a 15 KV, Centros de transformación y rede" 
de distribución en baja tensión, cuyas principales características 
son las siguientes:

Desde la nueva subestación de «Unión Eléctrica-Fenosa, So­
ciedad Anónima» de Carucedo parte una línea aérea trifásica 
con tres circuitos independientes y 107 metros de longitud hasta 
el apoyo número 2, donde entroncará la línea de «Las Médulas», 
continuando dos circuitos en una longitud de 483 metros hasta 
el apoyo número 5, fronte a la antigua subestación, donde en­
troncará uno de los circuitos con la línea procedente de dicha 
subestación y el otro se continuará en una longitud de 20.845 me­
tros hasta la localidad de Oencia, discurriendo por fincas par­
ticulares y terrenos comunales de Carucedo, en sus anejos: 
Carucedo, Lago y La Barosa. Sobrado: Anejos de Aguiar, Can­

cela, Portela, Santo Tirso y Cabarcos. Oencia: Anejos de Castro- 
petre, Quintela y Oencia y la línea de tres circuitos en el tér­
mino municipal de Borrenes en su anejo de La Chana, cruzán­
dose el C. V. de Oencia, líneas telefónicas de la C.T.N.E., carre­
tera nacional VI de Ponferrada a Orense por el kilómetro 19/80, 
líneas eléctricas de «UESA» a 45 KV y 220 KV, el Lago Caru­
cedo, línea de «Iberduero, S. A.» a 380 KV, «Trives-La Lomba», 
CN-VI, tramo de nueva construcción, entrada al túnel, s/kiló- 
metro, ferrocarril de RENFE, línea Ponferrada-Orense, kiló­
metro 272/600, línea telefónica, embalse de Peñarrubia, línea 
eléctrica a 380 KV de «Iberduero, S. A.», «Trives-La Lomba», 
C. V. de Oencia (diez veces) y paralelismo con el mismo en 
730 metros y el río Selma.

Dos derivaciones desde el apoyo número 122 de 73 metros de 
longitud, cruzando el C. V. de Oencia, hasta el C. T. de Castro- 
petre, y la otra desde el apoyo número 142 con 234 metros de 
longitud al C. T. de Quintela y entronque de las siguientes líneas: 
Cantera (A-3), Carucedo I (A-8), Carucedo II (A-11), fábrica de 
pizarras (A-13), La Campañana (A-21), Lago (A-24), El Carril 
y La Barosa (A-46), Sobrado y Cancela (A-57), Portela (A-73), 
Cabarcos y Santo Tirso de Cabarcos (A-100), Sobrado (A-103), 
Castropetre (A-122) y Quintela (A-142).

Las líneas se construirán con apoyos de hormigón armado 
con crucetas «Nappe-Voute» y tipo bóveda y rectas y otros 
apoyos metálicos de celosía, tipo «UESA», aisladores de vidrio 
tipo «ESA», número 1.503, en cadenas de dos y tres elementos 
y conductor de aluminio-acero de 54,8 milímetros cuadrados, 
LA-56, y 31,1 milímetros cuadrados, LA-30, en las derivaciones, 
tres Centros de transformación, tipo intemperie, con apoyos 
metálicos de celosía y transformadores trifásicos de 100 KVA 
(Oencia) y 25 KVA (Quintela y Castropetre), tensiones 15 KV/ 
380-220 V, que se instalarán en dichas localidades, completándose 
la instalación con tres redes de distribución en baja tensión 380- 
220 V, aéreas, trifásicas posadas y suspendidas con conductor de 
aluminio en haz trenzado aislado, tipo «PRC», de 3 por 150 más 
1 por 95 milímetros cuadrados; 3 por 95 más 1 por 54,6 milí­
metros cuadrados; 3 por 50 más 1 por 54,6 milímetros cuadra­
dos, y 3 por 25 más 1 por 54,6 milímetros cuadrados, y apoyos 
de hormigón armado y palomillas metálicas y longitudes de 
2.686 metros, la que se instalará en Oencia, 88 metros, la de 
Quintela, y 649 metros la de Castropetre.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas, y en su Reglamento de aplicación, apro­
bado por Decreto 2619/1966, de 20 de octubre.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

León, 8 de junio de 1983,—El Jefe provincial, Jesús Gutiérrez 
Prellezo.—10.592-C.

20353 RESOLUCION de 17 de junio de 1983, de la Jefa­
tura Provincial de los Servicios de Industria y 
Energía de Palencia, por la que se autoriza el 
establecimiento de la instalación eléctrica que se 
cita.

Visto el expediente incoado en la Jefatura Provincial de los 
Servicios de Industria y Energía de Palencia, a petición de 
«Iberduero, S. A.», con domicilio en calle Legión VII, núme­
ro 6, 1.°, León, solicitando autorización y declaración en con­
creto de utilidad pública para el establecimiento de una instala­
ción eléctrica y cumplidos los trámites reglamentarios ordena­
dos en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre autorización 
de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del Reglamento 
aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación forzosa y 
sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de acuerdo 
con lo ordenado en la Orden de este Ministerio de 1 de febrero 
de 1968 y Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre ordenación y 
defensa de la industria,

Esta Jefatura Provincial de los Servicios de Industria y 
Energía de Patencia, ha resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», distribución León, la instala­
ción eléctrica cuyas principales características son las siguien­
tes: Línea aérea, trifásica a 20 KV de 3.077 metros de longitud, 
dos centros de transformación de intemperie de 5 KVA cada 
uno y redes de distribución de baja tensión en la localidad de 
Vidrieros, paraje «El Barranco».

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 1/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 2 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Patencia, 17 de junio de 1983.—El Jefe provincial.—4.477-15.


